ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "06" февраля 2018г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Магомедовой Э.Г., с участием государственного обвинителя - Караева А.З., подсудимого ФИО2, защитника Мирзоева В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 18 января 2007 года Дербентским городским судом по ст.105 ч.1 УК РФ к лишению свободы, сроком на 9 лет, освободившегося из мест лишения 15 января 2016 года по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие - пистолет и боеприпасы - 7 патронов калибра 9х18мм., а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство марихуану в значительном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

Так, в конце октября 2017 года, ФИО2, находясь в сосновом бору, в районе крепости «Нарын-Кала», г.Дербента, обнаружив два дикорастущих куста конопли, для личного потребления, сорвав с них листья, высушил, измельчил и положил их в газетный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), без цели сбыта, которое незаконно хранил, в своей спальной комнате в тумбочке, по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Затем он - ФИО2, 23 декабря 2017 года, примерно в 19 часов 30 минут, взяв с вышеуказанного места, газетный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), для употребления путем курения, положил его в левый, наружный карман, надетой на нем куртки, и вышел из своей квартиры. В этот день, он увидел своего знакомого ФИО1, который находился за рулем автомашины "ВАЗ-2107" за государственными регистрационными знаками "

<

номер изъят>", и попросил, отвезти его, в район техстанции «Москвичевский», расположенный по 

<

адрес изъят>, на что последний дал свое согласие. В этот же день, примерно в 20 часов 00 минут, они доехали до 

<

адрес изъят>, где ФИО2 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД которые после получения анонимного сообщения, выехали к вышеуказанному адресу. Затем, на месте задержания ФИО2 был подвергнут личному досмотру, проведенному в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 15 минут, в ходе которого, у него в левом, наружном кармане, надетой на нем куртки,

обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, сухой массой 10,70 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО2, 22 декабря 2017 года, в г.Дербенте, вблизи железной дороги, недалеко от своего доманашел, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие, пистолет самодельного изготовления, под патроны калибра 9x18мм, снаряженный патронами в количестве 7 штук, являющиеся штатными боеприпасами калибра 9x18 мм к пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулеметам ГТП-90 и т.д., пригодные для стрельбы, которые ФИО2, которые незаконно принёс по месту своего жительства расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, где стал незаконно хранить, в своей спальной комнате в тумбочке.

Затем он - ФИО2, 23 декабря 2017 года, примерно в 19 часов 30 минут, взяв из дома данный пистолет снаряженный патронами в количестве 7 штук, положив его за правый бок, надетых на нем спортивных брюк, и вышел из своей квартиры. В этот день, он увидел своего знакомого ФИО1, который находился за рулем автомашины "ВАЗ-2107" за государственными регистрационными знаками "

<

номер изъят>", и попросил, отвезти его, в район техстанции «Москвичевский», расположенный по 

<

адрес изъят>, на, что последний дал свое согласие. Далее, примерно в 20 часов 00 минут, они доехали до 

<

адрес изъят>, где ФИО2 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД которые после получения анонимного сообщения, выехали к вышеуказанному адресу. Затем, на месте задержания ФИО2 был подвергнут личному досмотру, проведенному в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 15 минут, в ходе которого, за правым боком, надетых на нем спортивных брюк, обнаружен вышеуказанный пистолет, снаряженный патронами в количестве 7 штук, которые ФИО2, незаконно хранил и носил при себе, без цели сбыта.

Таким образом ФИО2 совершил преступление, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев А.З. не возражает против заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.ст.222 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, 

подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

- ст.222 ч.1 УК РФ, в незаконном приобретении, хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов;

- ст.228 ч.1 УК РФ, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, то что дознание по делу произведено в сокращенной форме, личность подсудимого ФИО2, который в содеянном раскаялся, вину свою признал, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, по делу является признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО2, суд считает, что исправление ФИО2 возможно, назначив ему наказания только в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания, однако суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

В то же время, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения степени общественной опасности содеянного.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.222 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- ст.228 ч.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяцев, с содержанием в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 06 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 срок содержания его под стражей с 24 декабря 2017 года по 05 февраля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - марихуана, массой 10,70гр.; дактилопленку со следами пальцев рук, изъятых с поверхности пистолета, марлевые тампоны со смывами с полости рта, рук - уничтожить;

- огнестрельное оружие -самодельный пистолет, гильзы в количестве 7шт, калибра 9Х18мм. - передать отделу МВД России по г. Дербент для принятия решения в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.